
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1380 del 30/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 59 del 30/12/2023
PROPOSTA N. 1604 del 20/12/2023

OGGETTO: Impegno di spesa a favore del Ministero dello Sviluppo Economico - Pagamento contributi
dovuti  per l’utilizzo di  frequenze,  vigilanza e mantenimento concessione dell’impianto e
l’esercizio del ponte radio Ufficio P.L. – Annualità 2024 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 
-  con  provvedimento  del  Sindaco  n°  4642  del  04/04/2022,  il  Dott.  Sirio  Di  Gesualdo  è  stato
nominato Responsabile incaricato delle posizioni organizzative dell’Area V – Polizia Locale, come
stabilito dagli art. 13 e 14 del C.C.N.L, Comparto Funzioni Locali del 21/5/2018; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, e ss. mm. ii; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22.09.2023, esecutiva, è stata approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 – Atto di Indirizzo;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei
servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione
amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art.
109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

Preso  atto che  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  Direzione  Generale  per  i  Servizi  di
Comunicazione Elettronica,  di  Radiodiffusione e Postali,  con  Determinazione Dirigenziale  del
03/09/2020,  Rif.  Pratica  n.  401334/IAN,  pervenuta  al  comando  di  Polizia  Locale  in  data
03/09/2020, ha conferito  a questa Amministrazione il  diritto  individuale d’uso di frequenze per
l’impianto e l’esercizio del collegamento radioelettrico ad uso privato, con effetto dal 01/09/2020 e
scadenza  il  31/12/2029,  con  la  seguente  consistenza:  NUMERO  DI  STAZIONI:  FISSE=1
(MONTORIO  AL  VOMANO);  RIPETITRICI=1  (MONTORIO  AL  VOMANO),  MOBILI=3,
PORTATILI=10;  KM.  30,  secondo  le  condizioni,  caratteristiche  tecniche  ed  il  canone  da
corrispondere annualmente indicate nel citato provvedimento;

Atteso  che  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  Direzione  Generale  per  i  Servizi  di
Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali,  ha stabilito il pagamento dei contributi
annui dovuti di Euro 895,00 (utilizzo risorsa scarsa) ed Euro 150,00 (vigilanza e mantenimento)
per complessivi Euro 1.045,00 (euro millequrantacique/00) annui.

Considerato che per l’anno 2024 e per gli anni successivi sono dovuti i contributi annui come sopra
specificati di Euro 895,00 ed Euro 150,00 pari ad un importo totale di Euro 1.045,00 che dovrà
essere versato mediante bonifico – codice IBAN IT 08 C 07601 03200 000011026010 entro il 31
GENNAIO di ciascun anno senza ulteriore preavviso da parte del Ministero, facendo, altresì,
presente che, il versamento oltre i termini sopra fissati e perentoriamente entro il termine del 30

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1380 del 30/12/2023 - Pag. 1 di 3



giugno  di  ciascun  anno,  comporta  l’applicazione  di  una  maggiorazione,  pari  allo  0,5% della
somma dovuta per ogni mese o frazione di ritardo a decorrere dal mese di gennaio, e in caso di
mancato pagamento il Ministero procederà alla sospensione della relativa autorizzazione;

Rilevato  che  nonostante  il  contributo  annuale  sia  suscettibile  di  revisione,  il  Ministero  dello
Sviluppo  Economico,  Direzione  Generale  per  i  Servizi  di  Comunicazione  Elettronica,  di
Radiodiffusione e Postali, non ha comunicato alla data odierna, variazioni degli importi; 

Dato  atto che  il  contributo  annuo  rappresenta  una  spesa  necessaria  per  garantire  il  corretto
funzionamento ed espletamento delle attività della Polizia Locale, ed è una spesa non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi in quanto rientra nella fattispecie indicata all’art. 163 comma 5
del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento dei predetti contributi relativi all’annualità 2024 così
come evidenziato nella citata nota Ministeriale;

Accertato  che la somma in questione trova la necessaria copertura finanziaria  al  capitolo  1713
“Spese potenziamento attività di controllo e di accertamento violazioni circolazione stradale
fondi art. 142 cds 8cap 473 E.)” – del bilancio d’esercizio finanziario anno 2024;

Visti:
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- gli artt. 107, 163 comma 5 lett. b) e 191 del D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il regolamento di contabilità;

Accertata la regolarità degli atti e ritenuto dover dar corso alla liquidazione,

D E T E R M I N A 

1. Di acquisire le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

2.  Di  impegnare la  somma  complessiva  di  Euro  1.045,00  (euro  millequrantacique/00),  con
imputazione  al  Capitolo  1713 “Spese  potenziamento attività  di  controllo  e  di  accertamento
violazioni  circolazione  stradale  fondi  art.  142  cds  (cap.  473  E.)”  del  bilancio  d’esercizio
finanziario anno 2024  a titolo  di concessione del diritto  individuale d’uso delle  frequenze per
l’impianto e l’esercizio del radio collegamento, a favore del Ministero dello Sviluppo Economico ,
per l’annualità 2024, con imputazione al Capo XVIII - cap. 2569/02.

3. Di dare atto che la spesa sarà liquidata entro il 31 GENNAIO 2024, con apposita determina di
liquidazione,  esclusivamente  sul  conto  corrente  bancario  o  postale  già  indicato  dal  fornitore
nell’apposito contratto;

4. Dare atto che al seguente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara:
Z443DE0307;

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1380 del 30/12/2023 - Pag. 2 di 3



6. La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio e, ai sensi dell’art. 184
del D.lgs. 267/2000 viene trasmessa all’ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

7. La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile
del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

8. A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il
Dott. Sirio Di Gesualdo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr.
0861 502222.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1604 del 20/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO  SIRIO in data
30/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1604 del 20/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1713 1057 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

1.045,00

Visto di Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del Servizio Economico Finanziario   DI LUCIANO
FEDERICA il 30/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 27

Il 03/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1380 del 30/12/2023 con oggetto:
Impegno di spesa a favore del Ministero dello Sviluppo Economico - Pagamento contributi dovuti per
l’utilizzo di frequenze, vigilanza e mantenimento concessione dell’impianto e l’esercizio del ponte radio
Ufficio P.L. – Annualità 2024 -

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 03/01/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1380 del 30/12/2023 - Pag. 3 di 3


